
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 23

_______________________________________________________________________

OGGETTO:   APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  IN  RISPOSTA
ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA CITTÀ DI GRUGLIASCO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI
COMPONENTI  PUBBLICI  DELL’ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  -  ATS  -
FINALIZZATA  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO
“DOMICILIARMENTE IN RETE “ DI CUI AL BANDO “INTERVENTO DI SISTEMA SUL
TERRITORIO  REGIONALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  SERVIZI  INTEGRATI
NELL’AREA  DELL’ASSISTENZA  FAMILIARE  MEDIANTE  RETI  TERRITORIALI”,
APPROVATO  CON  D.D.  N.  1346  DEL  27/12/2017,  IN  ATTUAZIONE  DELL’ATTO  DI
INDIRIZZO APPROVATO CON D.G.R. N. 8-4336 DEL 12/12/2016.

___________________________________________________________________________________

L’anno  DUEMILADICIOTTO addì  TRENTA del  mese  di  MAGGIO alle  ore  08:20
nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PERNA   Pasquale  
GRAVINESE  Claudio  
JELACQUA  Bruno  
SALAMANO  Anita  
SARTO                   Gianluca 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

NO 
SI 
SI 
SI 

NO 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa  Bonito Michelina 

Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna

Il Vice Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista:
 la D.G.R. n.8 – 4336 del 12/12/2016 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di

indirizzo  contenente  criteri  e  modalità  per la  realizzazione  di un intervento  a  favore
dell’Assistenza Familiare – periodo 2016 – 2018 che definisce gli indirizzi e le modalità
di attuazione della Misura2.9iv.8.2.2. “intervento di sistema sul territorio regionale per la
realizzazione  di  servizi  integrati  nell’area  dell’assistenza  familiare  mediante  reti
territoriali”  nell’ambito  POR  FSE  2014/2020.Nello  specifico  la  D.G.R.  n.8  –  4336
stabilisce che  la Misura 2. 9iv.8.2.2. sia realizzata mediante una chiamata a progetto per
l’individuazione  delle  migliori  proposte  progettuali  rispondenti  alle  condizioni  fissate
nei  dispositivi  attuativi  di  riferimento  e  per  le  quali  si  prevede  la  concessione  di
contributi di cui all’art.12 della Lg 241/1990.

 La D.G.R.  n.29 – 5973 del  24/11/2017che ha modificato  il  periodo di  realizzazione
dell’Atto di indirizzo contenente i criteri e le modalità di attuazione di un intervento di
Assistente  familiare  dal periodo 2016/2018 al  periodo 2016/2020, contestualmente la
Regione Piemonte si riserva la facoltà, ferma restando la disponibilità di ulteriori risorse
finanziarie, di estendere ulteriormente il periodo di realizzazione dell’intervento.

Tenuto conto che con D.D. n. 1346 del 27/12/2017  è stato approvato il Bando per la presentazione dei
progetti  di  cui  alla  Misura2.  9iv.8.2.2  il  cui  obiettivo  è  favorire  l’implementazione  sul  territorio
piemontese  di  un  sistema  integrato  di  politiche  nell’ambito  dell’assistenza  familiare,  definito  in
continuità  con le  buone pratiche  territoriali  già  sperimentate  e coerentemente  con le  evidenze  della
ricognizione  e  le  soluzioni  proposte  dall’indagine  svolta  preliminarmente  dalla  Regione  stessa  in
ottemperanza a quanto previsto dalla Misura2.9iv.8.2.1.

Nello specifico il bando prevede che:
 Le proposte progettuali  siano presentate  nell’ambito dei “quadranti”(ambiti  territoriali

ottimali).
 I progetti  valorizzino le reti  territoriali  di  soggetti  istituzionali  coinvolti  a vario titolo

nell’assistenza familiare, con la regia di un’Amministrazione locale (individuata ai sensi
del D.Lgs 118/2011 allegato n.6/1).

 Venga formalizzata  una  rete  operativa  gestita  in  Associazione  Temporanea  di  Scopo
(ATS) che dovrà comprendere obbligatoriamente:

o almeno un’amministrazione locale;
o il centro per l’impiego competente sul territorio;
o almeno un operatore dei servizi al lavoro accreditato ai sensi della D.G.R. n.30 –

4008 del 11/06/2012 e s.m.i.
o almeno un Ente di formazione accreditato ai sensi della D.G.R. n.29 – 3181 del

19/06/2006  e  s.m.i.  e  con  esperienza  di  almeno  due  anni  nell’erogazione  di
formazione in ambito socio assistenziale;

o almeno un’impresa sociale.

Sono  previsti  quali  requisiti  di  priorità  la  realizzazione  di  progetti  che   coprano  aree  territoriali
coincidenti  con due o più Ambiti  individuati  con la  sperimentazione  del  Sostegno per  l’Inclusione
Attiva e/o che coinvolgano associazioni  attive nell’area dell’assistenza familiare,  rappresentanze dei
lavoratori e dei datori di lavoro maggiormente rappresentative, patronati.

I destinatari degli interventi previsti dal bando sono:



o Persone che svolgono o che sono interessate a svolgere l’attività di assistenti familiari,
prendendo in carico anche coloro che sono residenti o domiciliati in altro comune del
territorio regionale in relazione alla forte mobilità propria dell’attività stessa;

o Famiglie  con  all’interno  persone  non  autosufficienti  che  necessitano  di  assistenza
continuativa, con particolare attenzione a quelle in situazione emergenziale.

Le azioni specifiche in favore dei soggetti sopramenzionati sono identificabili in:
o Attività di formazione e certificazione delle competenze per ciò che concerne le assistenti

familiari;
o Incentivi  economici  alla  regolarizzazione  del  rapporto  di  lavoro  volto  a  favorire  la

regolare assunzione a tempo indeterminato dell’assistente familiare per ciò che riguarda
le famiglie coinvolte. Nello specifico gli incentivi alla regolarizzazione del rapporto di
lavoro vengono rimborsati a “costo reale” sulla base dei costi effettivamente sostenuti
dalle famiglie ed secondo i seguenti parametri:

o Incentivo di € 70,00a fronte di regolare attivazione del contratto di assunzione
dell’assistente familiare;

o Incentivo pari a €14,00 per un massimo di sei cedolini dalla data dell’assunzione
a fronte di regolare elaborazione degli stessi da parte di un professionista;

o Incentivo pari a massimo €150,00mensili per assunzioni fino a 20 ore settimanali
e  pari  a  €300,00 mensili  per  assunzioni  superiori  alle  20 ore settimanali,  con
erogazione fino ad un massimo di sei mesi dal momento dell’assunzione.

Il progetto avrà durata fino al 31/12/2020, salvo modifiche.

Considerata  la Deliberazione n.8 del  20/04/2018 l’Assemblea Consortile con cui è stato approvato
l’Accordo di Programma ai sensi dell’art.34 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 tra l’ASL To 3 e gli  Enti
gestori  delle  funzioni  socio  assistenziali  per  l’applicazione  della  D.G.R.  51-11389  del  23.12.2003
“DPCM 29/11/2001,  Allegato  1,  Punto  1-C,  Applicazione  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  all’area
dell’integrazione socio – sanitaria”, al cui art. 8 è menzionato il “Progetto sperimentale a sostegno della
domiciliarità  per  ultrasessantacinquenni  non  autosufficienti”  la  cui   realizzazione  vede  l’impegno
dell’ASL To3 e degli Enti gestori del territorio.

Visto il bando della Città di Grugliasco, capofila dell’iniziativa voltoall’individuazione dei componenti
pubblici  dell’associazione  temporanea  di  scopo  –  ATS  finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto
denominato “Domiciliarmente in rete” 

Tenuto conto che l’adesione all’ATS consentirebbe a questo Ente di partecipare alla realizzazione del
progetto  denominato  “DOMICILIARMENTE IN RETE “,  inserito  nella  Misura2.  9iv.8.2.2,  che  lo
stesso avrebbe una ricaduta positiva sulle fasce di popolazione fragili del territorio intese come famiglie
con anziani non autosufficienti  bisognosi di assistenza qualificata e continuativa al domicilio, sia di
cittadini fragili con necessità di inserimento/reinserimento nel mondo del lavoro o persone attualmente
occupate, ma necessitanti di un percorso formativo specifico per acquisire competenze nell’ambito della
“cura della persona”.

Vista la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
Vista la legge n. 266/91 e s.m.i.;
Vista la legge regionale n. 38/94 così come modificata dalla legge regionale n. 1/2004 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267/2000.
Visto il D.lgs 118 del 23/6/2011

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile dal Direttore del Consorzio , così come riportati in calce alla presente.



Con voti unanimi favorevoli.

DELIBERA

Di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione della manifestazione di interesse in risposta all’avviso
pubblico  della  città  di  Grugliasco  per  l’individuazione  dei  componenti  pubblici   dell’associazione
temporanea  di  scopo  -  ATS  -finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto  denominato
“DOMICILIARMENTE IN RETE  “ di cui al bando “Intervento di sistema sul territorio regionale per la
realizzazione di servizi integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali”, approvato
con D.D. n. 1346 del 27/12/2017, in attuazione dell’Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n. 8-4336
del 12/12/2016 allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Di rilevare che non ci sono oneri derivanti  a carico ma solo gli oneri rappresentati  dal costo degli
operatori che parteciperanno alle riunioni tecniche e monitoreranno l’andamento del progetto.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la presente deli-
berazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza, 30 maggio 2018 Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Colonna



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to GRAVINESE Claudio f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  12 giugno 2018, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data ______________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 23
	L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 08:20 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

